celebrari in aliis locis, praecipue in civitate Barcinone, sicut iam ab aliquot annis iam ceperat celebrari; ideo vult et decernit ut perpetuo singulis annis die 8 ante Nativitatem Christi in ecclesia Sedis Barcinonensis celebretur sequenti nempe modo: quod die antecedenti dictum festum Dignitates, Canonici et Beneficiati cantent vespervas cum solemnitate, et luminariis sicut in festis principalibus; et post eas cantentur Responsoria pro eorum Decessoribus defunctis; sequenti vero die celebretur missa maior solemniter cum concione et luminariis ac Responsoriis post missam, ut dictum est, pulsando interim campanas de more. Si hoc festum incidat die dominico, debet transferri hoc festum et praeponi aut postponi secundum consuetudinem dicte Ecclesie. Assignat in dotem annuam pro hoc festo distribuendam inter Dignitates, Canonicos, Capellanos et Beneficiatos ea forma et modo qui observatur in ceteris distributionibus faciendis, seu quae fiunt viginti mille maravatinorum annis singulis perpetuo exhigendis et percipiendis Barcinone vel eius territorio, ubi ipsa emerit redditus et cinsus annuos usque ad dictam summam; interim vero usque tum ipsa eos annuos redditus emerit, assignat eos exhigendos et percipiendos per dictum Capitulum a Decimis quas habet in Portu et in Telonio de Requena ipsi Regine pertinentibus, et quod officiales sui nihil exigant a dicto Capitulo pro hac summa ei tradenda et tradant absque ulla contradictione usque dum ipsa illos annuos redditus emerit Barcinone vel eius territorio, et tunc Redditus decimarum Requene eximantur ab eo onere et transeant ad liberam dispositionem dicte Regine. Dat. Matrity 2 decembris 1502. Ego Regina, cum autoritate, ad suplicationem Decani et Capituli Ecclesie Maioris Sancte Marie Sedis Barcinonensis. Confirmatio foundationis a Regina facta et postulata, super eam confirmat eo tenore qui in littera Regine continetur, iubens omnibus iustitiis Regni ut requisiti a dicto Capitulo compellant solvere dictam summam dicto Capitulo ab exactoribus et collectoribus reddituum telonii de Requena vel a fideiussoribus eorum capiendo personas et eorum bona vendendo usque ad completam solutionem capituli. Ob quod dictus Rex et Regina litteras expediunt in charta pergam. sigillo plumbeo pendenti. Matrity die 6 Decembris 1502. Est copia simplex in papiro, sed eo tempore scripta, *cubic. III, scrip. 3, Titul. Privil. Regum, n.º 48, et Tom. Privil. Regum, n.º 48, a fol. 126 ad 131.*

### III

#### INFORMATIO SUPER CELEBRATIONE FESTI EXPECTATIONIS B. V. M. FUNDATI AB ISABELLA REGINA.

Sed cum non inveniretur qui vellet emere redditus a Regina assignatos in portu Raquene, Capitulum emptori pro omni eventu evictionem fecit, obligando omnia bona mense capitularis emptori, sicque

emit illos redditus Generalitas Principatus Catalonie, et Capitulus statuit dictum festum non solum in cathedrali, sed etiam in singulis ecclesiis diocesis celebrari debere; ac etiam quod postridie festi Anniversarium celebraretur pro suffragio Regine, cum moreretur, et etiam Regum; et quia maiora stipendia maioribus in clero dari sit iustum, ideo Capitulum statuit dare pro distributionibus Dignitatibus et Canonicis, 2 ss.; Capellanis et Beneficiatis, 1 s.; conductitiis vero, sex denarii. Verum cum Regina eodem tempore tradi fecisset Capitulo 36 marchas argenti, ut ex eis fabricari facerent duas imagines, una B. V. M., altera S. Eulalie, ac certam quantitatem panni auro intexti, vulgo brocat, ex quo fierent casula, due dalmatice et capa, et unum pallium seu frontale pro Altari maiori; sed cum dictum argentum non esset sufficiens pro faciendis dictis imaginibus, Capitulum tradi fecit Artifici 12 tassias, sive patinas (*forte* patenas) dicte ecclesie et eas imagines deaurari fecit auro purissimo, ac etiam sumptibus eiusdem Capituli solutus fuit artifex et sartor, unusquisque de eorum labore, et soluta pariter fresatura illorum (vulgo Galom o brodat). Et cum malitia arrendatorum de Raquena per aliquot annos non perciperentur illi 20 mille morabatini et opus fuerit mittere unum Canonicum ad illud Regnum Castelle, ubi diu laboravit et magnas expensas fecit pro exigendis illis pecuniis et conducentis. Interim tamen et ex ea die qua Regina festum illud fundavit numquam intermissum fuit, sicut neque Anniversarium pro Regibus defunctis; sed interessentibus eleemosina dari non potuit, quia quidquid ex dictis viginti mille maravedinis et ex censuali ex pretio illorum empto recuperatum fuit totum in predictis expensis fuit insumptum. Solutis tandem expensis factis, cepta fuit dari Dignitatibus, Canonicis, Beneficiatis et Capellanis interessentibus dictis festivitati et Anniversario eleemosina supra expressa; sed cum Beneficiati et capellani intenderent sibi dari equalem distributionem quam Canonicis, appellarunt ad Romanam curiam, ubi lis adhuc indecissa pendebat. Interim certum esse semper fuisse iuris privativi Capituli similes foundationes admittere, et ordinare quantitatem distributionum pro Canonicis et Beneficiatis, et ex pluribus exemplis constare assignavisse sepe duplicem pro Canonicis, aliquando tertiam, aliquando parem cum Beneficiatis, prout Capitulo visum fuit. Et de facto Beneficiati dictam distributionem in solidi absque ulla contradictione receperunt. Est de hoc anno circiter attenda qualitate papiri et caractere litterarum et quod dicatur iam mortuus Episcopus Petrus, qui anno 1502 foundationem cum Capitulo acceptavit. Extat cubic. III, scrin. 3, titul. *Privil. Regum*, n.º 48.